
) 

te -p.. 

... 
:f. G ~ 

7 !~ 

La presente deliberazione viene affissa il :: ~:' all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO iU SEl. 200Z 
Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. U ~~ del._~ __ _ 

Oggetto: Piano Territoriale di Coordinamento della Provincia di Benevento. 

Mfidamento incarico per elaborazione del "Quadro Strategico". 
\ ~ ": ,- '; nO\. . : J ;.,~. 

"y 

L'anno duemiladue il giorno f O del mese di $6"T,ett ~1\ 1f" presso la 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente 

2) Dott. Rosario SPATAFORA - Vice Presidente 

3) Dott. Michele RAZZA N O - Assessore 

4)·P.A. Mario BORRELLf - Assessore 

5) Dott. Giuseppe LAMPARELLI - Assessore 

6) Dott. Raffaele' DI LO NARDO - Assessore ASSENTF 

7) - Assessore ~ 
8) Dr. Giorgio C. NISTA - Assessore 

9) Rag. Nunzio Santuccio ANTONINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Ge 
L'ASSESSORE PROPONENTE luf r ;11 f' R .f j 

LA GIUNTA 
,\ 

VISTO 'il rapporto del SETTORE PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO TERRITORIALE 
proL n. 6465/S.P.S.T. del 12.09.2002, che qui di seguito si riporta integralmente: 

"Premesso che : 
• con delibere di G.P. n. 330 del 7/8/2001 e' n.445 del 27/11/2001 , questo Ente ha 

affidato alla Società "Sannio-Europa" l'incarico per l'espletamento di attività di 
supporto per la redazione del Piano Territoriale di Coordinamento della Provincia di 
Benevento (PTCP) così come articolate e dettagliatamente specificate all'art. 3 della 
convenzione n. 5 di rep. del 17/1/02; 



l 
~ 

• l'incaPi60~e stato completamente svolto; 

Considerato che : 
• la redazione del P.T.C.P. richiede l'elaborazione del "Quadro Strategico" 

consistente nell'individuazione degli obiettivi generali e settoriali per lo sviluppo socio­
economico del territorio, e specificatamente nel campo ambientale, insediativo -
strutturale e socio - economico, con la predisposizione dei relativi elaborati grafici; 

• avendo svolto in modo soddisfacente le attività di cui alla convenzione già stipulata, e 
quindi già in possesso di tutti gli elementi indispensabili per la formulazione del 
suddetto Quadro Strategico, appare del tutto evidente l'opportunità di doversi 
affidare alla stessa Agenzia Sannio Europa anche l'espletamento delle attività per 
la elaborazione di tale fase del P.T.C.P., che oltre tutto deve essere assicurata 
nei tempi prefissati dall'Ente Provincia, non oltre il 25/11/02, tanto in coerenza con 
quelli programmati per l'approvazione del P.t.C.P. da parte di questo Ente prevista 
entro la fine del corrente anno; 

• a tal fine è stata preliminarmente contattata l'Agenzia che si è dichiarata disponibile 
a svolgere l'incarico, ed è stato concordato, sulla scorta dell'impegno richiesto per 
l'espletamento dello stesso, un importo complessivo di € 175.000 IVA inclusa al 
20% ,ritenuto congruo. 

Tenuto conto che il suddetto importo è disponibile sul cap. 8248 del Bil. 2002 ; 

Tenuto conto altresì che è stato predisposto l'allegato schema di convenzione da 
sottoscrivere con la predetta Agenzia Sannio Europa, regolante i rapporti riguardanti la 
redazione del "Quadro Strategico" del P.T.C.P .. 

Per tutto quanto detto si propone di: 
1. approvare l'allegato schema di convenzione (che si allega al presente atto sotto la 

voce allegato "A") regolante i rapporti con l'Agenzia "Sannio Europa" per l'incarico 
della . redazione del "Quadro Strategico" del P.T.C.P. (Piano Territoriale di 
Coordinamento Provinciale) per un importo complessivo di € 175.000 IVA inclusa; 

2. di imputare la spesa complessiva di € 175.000' sul cap. 8248 del Bil. 2002."; 

RITENUTO doversi prowedere in merito. 

•• 1 

." t 

i 



·~ 

'\ 
. ~ .t4 . 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
lì -------

Esprime parere favorevole circa la r~golarità contabile della proposta, 
Lì -- --' .'·L; ;-,.,., _' _,_ ... ~'?t Il Dirigente del Settore FINANZE 

\l.;'f.:"".,..;~·~·:.ç')i·h-. O-- .. ~.~.,-",";J . ~ ~I~. "I E CONTROLL?tt:EC. NOMICO 
~.~ì"'\Ju:>.N. litl (dr. Sergl . Ilo) 

9L LA GIUNTA· 

Su relazione dell'Assessore al ramo 
A voti unanimi 

..... 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo 

- di approvare l'allegato schema di convenzione (che si allega al presente atto sotto 
la voce allegato "A") regolante i rapporti con l'Agenzia "Sannio Europa" per l'incarico 
della redazione 'del "Quadro Strategico" del P.T.C.P. (Piano Territoriale di 

. Coordinamento Provinciale) per ·un importo complessivo di € 175.000 IVAinc/usa; 

- di imputare la spesa complessiva di € 175.000 sul cap. 8248 del Bil. 2002; 

- di autorizzare il Presidente pro-tempore ed il Dirigente del Settore per tutti gli adempimenti 
consequenziali; 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 40 comma 
del D.Lgs 18.08.2000, n. 267. 

......... ..:: 

-..:' 



;·:.:.~;-;$~J}:1*j;~~:'FI~~~;i(f;~~ft~EE~~;'è~~)~~f9:';;:·'"~c..-~"···~:1~W~~'i;;~~':::~"."'''':~7~~;~:;Jì;r~,*;~~1'':':~' .::-'<j;;:~~.:%~(igr~-i~r:~~'.1it~:s~0-i~4f:i~~~, 

.. 
Verbale letto, conferm 

IL SEGRETARI 
e sottoscritto 

ENERALE 
NELLA) (Dr. GianclauciiL5 I 

--------------~T-----------------------------~ ~J?j(27--------- - -~~~i;~~-;~~~"~~~~~~--------- -, 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 15 
giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.D. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267. , 
BENEVENTO 2 6 'S ET. 2002 

~.... . ILI~~·Ne.AÀLE 
'D",f"" "~';·':1!"'fP.I;:~l.l'(h ·1' Ni\!EU .. ,A) t ,~ H 1:,It l ~.rJ .... .s.. .) • r 

--~----------------------_.::._------------~--- - ----------------------------------------------~--------------~----- ---------
La sue stesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretori o in data I li e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.D.·~ D.Lgs.vo -18.08.2000, n. 
267. 

SI ATTESTA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.D. -

D.Lgs.vo l8.08r~OOor-f.6200Zvverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei tennini di legge. 

lì 
IL-R-E-5-P-~-A-B-I-LE-D-EL-L-'U-F-F-ICIO 1L,~e~ ~~E-

-------_::~----------------------------~-~~~~:~~~~~~~~:~----~---------------------------------------------------------------------

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.D. - D.Lgs.vo 

18.08.2000, n. ~~7 il giorno '5011.2002 . 
~Dichiarata immèdiata~~nte ~seguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
. O Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134,'comma3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 

O E' stata revocata con atto n. del ' 

BENEVENTO, lì l ~- 01T. 2002 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Copia.per , 

~~iig~~~tl\~~ ~k~ 
SEDORE ______ _ 

fs Revisori dei Conti 
is;::Nucleo di Valutazione" 

. I I - ~~: ~:-----1,nllll--·· -~-tt-
~t~:~: . -. p,t.n._. __ _ 

I~~,~ 
""'-" 

~ 
~ 
-1 
"\ 
! 



~ 

"~oo 

_o)lIiìl:','; 
~~o~ 
~~t~~, .' /- o'~ 

PROVINCIA di BENEVENTO \. t6"S 
Settore Affari Generali e Personale . ~ :~.!> /,i ~!\/ 

Prato n. ....... 1.? ~.!.\ 
U.O.: Giunta/Consiglio 

Benevento,lì ..... ~D .. 1. ,I)TT. 2002 ......... , 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
PROGRAMMAZIONE E 
SVILUPPO TERRITORIALE 

AL DIRIGENTEDELSETTORE 
FINANZA E CONTROLLO 
ECONOMICO 

AL PRESIDENTE 
REVISORI DEI CONTI 
CIO Ragioneria 

AL PRESIDENTE 
NUCLEO VALUTAZIONE 
Cio Presidenza 

SEDE 

OGGETTO:DELffiERA N° 458 DEL 20.09.2002 AD OGGETTO: PIANO 
TERRITORIALE DI COORDINAMENTO DELLA PROVINCIA 
DI BENEVENTO - AFFIDAMENTO INCARICO PER 
ELABORAZIONE DEL QUADRO STRATEGICO 

Per quanto di competenza, si trasmette copia della delibera in oggetto, 
immediatamente esecutiva. 



;,.r:~; ~ 

"\ 
ili 

CA/V Isan.eur. 

PROVINCIA DI BENEVENTO 
SETTORE PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO TERRITORIALE 

Prot. nO 6 t6 S fS.P.S. T. del 1 2 SET. 2002 

.... 

Oggetto: Piano Territoriale di Coordinamento della Provincia di Benevento. 

Affidamento incarico per elaborazione del "Quadro Strategico". 

Premesso che : 
• con delibere di G.P. n. 330 del 7/8/2001 e n. 445 del 27/11/2001 ,questo Ente ha 

affidato alla Società "Sannio Europa" l'incarico per l'espletamento di attività di supporto 
per la redazione del Piano Territoriale di Coordinamento della Provincia di Benevento 
(PTCP) così come articolate e dettagliatamente specificate all' art. 3 della convenzione n. 5 
di rep. del 17/1/02; 

• l'incarico è stato completamente svolto; 

Considerato che : 
• la redazione del P.T.C.P. richiede l'elaborazione del "Quadro Strategico" consistente 

nell'individuazione degli obiettivi generali e settoriali per lo sviluppo socio - economico del 
territorio, e specificatamente nel campo ambientale, insediativo - strutturale e socio -
economico, con la predisposizione dei relativi elaborati grafici; 

• avendo svolto in modo soddisfacente le attività di cui alla convenzione già stipulata, e 
quindi già in possesso di tutti gli elementi indispensabili per la formulazione del suddetto 
Quadro Strategico, appare del tutto evidente l'opportunità di doversi affidare alla stessa 
Agenzia Sannio Europa anche l'espletamento delle attività per la elaborazione di tale 
fase del P.T.C.P., che oltre tutto deve essere assicurata nei tempi prefissati dall'Ente 
Provincia, non oltre il 25/11/02, tanto in coere~a __ con quelli programmati per 
l'approvazione del P.T.C.P. da parte di questo Ente prevista entro la fine del corrente 
anno; 

• a tal fine è stata preliminarmente contattata l'Agenzia che si è dichiarata disponibile a 
svolgere * l'incarico, ed è stato concordato, sulla scorta dell'impegno richiesto per 
l'espletamento dello stesso, un importo complessivo di € 175.000 IV A inclusa al 20%, 

t ritenuto congruo. 

Tenuto conto che il suddetto importo è disponibile sul cap. 8248 del Bil. 2002 ; 

Tenuto conto altresì che è stato predisposto l'allegato schema di convenzione da sottoscrivere 
con la predetta Agenzia Sannio Europa, regolante i rapporti riguardanti la redazione del 
"Quadro Strategico" del P.T.C.P.. . . . 



~~\ •• !.' 

~-
..; 

Per tutto quanto detto si propone di: 
1. approvare l'allegato schema di convenzione (che si allega al presente atto sotto la voce 

allegato "A") regolante i rapporti con l'Agenzia "Sannio Europa" per l'incarico della 
redazione del "Quadro Strategico" del P.T.C.P. (Piano Territoriale di Coordinamento 
Provinciale) per un importo complessivo di € 175.000 IV A inclusa; 

2. di imputare la spesa complessiva di € 175.000 sul cap. 8248 del Bi!. 2002 ; 

ORE 

\< 



.;~~~!p"'A. 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

OGGETTO: Conferimento di secondo incarico di attività di supporto per la redazione del Piano Territoriale di 
Coordinamento della Provincia (PTCP) di Benevento 

L'anno 2002 (duemiladue), il giorno ........... del mese di. ................. ~ ...... , tra il 
Dott ................................. , nato a ............................... , il ......................... , nella 
qualità di Dirigente .......................... , in nome e per conto dell'Amministrazione Provinciale di 
Benevento C.F. 9200277063, domiciliato per la carica presso la sede, sita in Benevento alla Piaiza 
IV Novembre, avanti denominata Provincia, ed il' Presidente pro tempore-Iegale rappresentante 
dell'Agenzia di sviluppo, società consortile, denominata "Sannio Europa",Avv.Leonardo Paoletti, 
con sede in Benevento, alla Via ................. ,PI: ........................... , per brevità appresso 
indicata come Agenzia , in esecuzione alla delibera della Giunta Provinciale nO 
.............. del ................. , 'y, 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

Art.l) - Conferimento dell'incarico 

La Provincia, in persona del Dirigente del Settore Progranunazione e Sviluppo Territoriale, conferisce all'Agenzia 
l'incarico per attività di supporto per la redazione del Piano Territoriale di Coordinamento della Provincia (PTCP) di 
Benevento. 

Art.2) - Oggetto dell'incarico 

La formazione del PTCP si articolerà nelle seguenti due fasi distinte: 

I FASE - Attività preliminari per la formazione del PTCP, articolata in: 
1) redazione del "Documento di indirizzi per la redazione del PTCP"; 
2) redazione del "Quadro conoscitivo" 

II FASE - Redazione del PTCP, articolata in: 
l) redazione del "Quadro strategico" 
2) redazione del "Quadro progettuale" e delle Norme tecniche di attuazione. 

La prima fase consiste in elaborazioni ed attività propedeutiche alla redazione del PTCP; la seconda fase consiste in 
e~aborazioni ed attività fmalizzate alla redazione del PTCP, secondo quanto previsto dalla L. 142/90 e successive 
modifiche e integrazioni. 

Il presente incarico si riferisce alla n Fase, punto 1). L'Agenzia incaricata dovrà espletare le attività di supporto 
tecnico e operativo indicate al successivo art. 3. 

Art.3) - Contenuti dell'incarico 

Le attività e le elaborazioni del presente incarico si riferiscono alla redazione del "Quadro strategico" del PTCP e cioè 
alla predisposizione dei contenuti indicati dal disegno di legge inerente le nuove "Norme sul governo del territorio" 
approvato con delibera della Giunta Regionale n. 040 del 5-6-2001, art. 18, comma 5 (parte strutturale): 

Quadro strategico (parte strutturale) 

1- Obiettivi generali e specifici 
1.1- Obiettivi generali di sostenibilità ambientale 
1.2- Obiettivi sistema ambientale 



'}-'" ~ 

1.3- Obiettivi sistema insediativo-infrastrutturale 
1.4- Obiettivi sistema socio-economico 

Allegati: elaborati grafici 

2- Indirizzi generali e strategie di settore nelle materie di competenza provinciale 
2.1- Indirizzi generali 
2.2- Indirizzi nel settore economico, produttivo, commerciale 
2.3- Indirizzi nel settore agricolo 
2.4- Indirizzi nel settore turistico 
2.5- Indirizzi nel settore della difesa del suolo, tutela e valorizzazione dell'ambiente e prevenzione delle calamità 
2.6- Indirizzi nel settore della tutela e valorizzazione delle risorse idriche 
2.7- Indirizzi nel settore della tutela e valorizzazione delle risorse energetiche 
2.8- Indirizzi nel settore della valorizzazione dei beni culturali 
2.9- Indirizzi nel settore della protezione della flora e della fauna, parchi e riserve naturali 
2.10- Indirizzi nel settore della viabilità e trasporti 'Y 

2.11- Indirizzi nel settore della organizzazione dello smaltimento dei rifiuti a livello provinciale, rilevamento, disciplina 
e controllo degli scarichi delle acque e delle emissioni atmosferiche e sonore 

Allegati: elaborati grafici 

3- Indirizzi specifici relativi ·ai contenuti del PTCP 
3.1- Individuazione delle diverse destinazioni del territorio in relazione alla prevalente vocazione delle sue parti 
3.2- Localizzazione di massima delle maggiori infrastrutture e delle principali linee di comunicazione 
3.3- Linee di intervento per la sistemazione idrica, idrogeologica ed idraulico-forestale ed in genere per il 
consolidamento del suolo e la regimazione delle acque 
3.4- Aree nelle quali sia opportuno istituire parchi o riserve naturali 

Allegati: elaborati grafici 

Art.4) - Impegni a carico dell' Agenzia 

L'Agenzia si impegna a rispettare le scadenze per la presentazione degli elaborati e ad informare, ove necessario, la 
Provincia durante le fasi dell 'incarico, nonché ad essere disponibili per eventuali incontri con Enti e Commissioni 
indicati dall'Amministrazione Provinciale. 
L'Agenzia si impegna altresì a consegnare gli elaborati di cui al precedente articolo 3 entro le seguenti date: 

entro il 25 ottobre 2002 la bozza del "Ouadro strategico"; 
entro il 25 novembre 2002 la versione definitiva del "Quadro strategico". 

L'Agenzia si impegna inoltre a consegnare: 
; in copia cartacea (n. 1) e su supporto informatico (floppy o cd-rom in formato word) il "Quadro strategico"; 

in copia cartacea (n. 1) e su supporto informatico (cd-rom in formato autocad e/o arc-view) le cartografie allegate al 
"Quadro strategico". 

Eventuali ulteriori stampe delle cartografie tematiche e delle relazioni potranno essere richieste dalla Provincia con la 
corresponsione dei relativi costi di stampa. 

Art.5) - Impegni a carico della Provincia 

La Provincia fornirà all'Agenzia tutta la documentazione di supporto e di studio, adeguata ed aggiornata, necessaria per 
l'espletamento delle attività di cui al precedente art. 3. 
La Provincia si impegna a fornire all'Agenzia tutti gli elementi in possesso, occorrenti alla redazione del PTCP, le 
relative informazioni e banche dati, possibilmente su supporto informatico, nonchè le indagini e gli studi di settore in 
possesso, anche presso 
soggetti terzi e/o di proprietà di questi, ritenuti opportuni e necessari, nel rispetto delle norme in materia di privacy, di 
cui alla legge n. 675/95 e successive modifiche ed integrazioni, nonché dei regolamenti vigenti. A tal fine l'Agenzia è 
autorizzata, senza ulteriore formalità, al trattamento dei dati esclusivamente per l'assolvimento dei fini istituzionali e 
per l'assunzione delle corrispondenti obbligazioni scaturenti dalla presente convenzione. 



\ -
... !:2=" 

"C 

Art.6) - Compensi 

La Provincia corrisponderà all'Agenzia per le attività di cui al precedente art. 3 la somma di € 175.000,00 
(centosettantacinquemila,OO), compresa IV A al 20%. 

Art. 7) - Corresponsione dei compensi 

I compensi di cui al precedente art.6 dovranno essere corrisposti nei seguenti modi e termini: 
40% entro dieci giorni dalla firma della presente convenzione; 
30% entro dieci giorni dalla consegna della bozza del "Quadro strategico"; 
30% entro dieci giorni dalla consegna della versione definitiva del "Quadro strategico". 

In caso di mancato pagamento nei termini sopra indicati, sulle somme dovute sono da applicarsi, a favore dell'Agenzia, 
gli interessi legali ragguagliati al tasso ufficiale di sconto stabilito dalla Banca d'Italia, ai sensi dell'art.9 della Legge 2 
marzo 1949, n. 143. 

Art.8) - Inadempienze contrattuali 

Per la mancata consegna degli elaborati nei termini previsti dal precedente art.4, senza giustificato motivo, all'Agenzia 
verrà applicata una penale corrispondente all' 1 % del compenso netto, per ogni mese di ritardo o frazione superiore a 15 
giorni. 
Qualora il ritardo ingiustificato superi la durata di sei mesi, la Provincia potrà stabilire la revoca dell 'incarico, detratta la 
penale maturata secondo il precedente primo comma .. 

Art.9) - Proprietà degli elaborati del Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale 

La proprietà degli elaborati di cui alla presente convenzione di incarico, resteranno di proprietà assoluta della Provincia 
di Benevento la quale potrà apportare tutte le modifiche e le variazioni ritenute opportune, a suo insindacabile giudizio. 

Art.IO) - Disposizioni finali 

La presente convenzione impegna le parti dopo la sua sottoscrizione, ai sensi di legge. 
Le spese eventuali di registro, bolli, diritti ed oneri vari, sono a carico della Provincia. 

Letto, confermato e di seguito sottoscritto. , 

Per la provincia 
Il DIRIGENTE 

(Dott ......................... ) 

Per L'agenzia 
IL PRESIDENTE 

(Avv. Leonardo Paolettit 


